

OZBIENNIK POLSKI

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer pojedynczy kosztuje 8 ct.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie Biuro administracji „Dziennika Polskiego” przy placu Halickim i Agencja A. Piaskowskiego...

Lwów 10. marca.

Zbliża się wybór do delegacji wspólnej, który mimo reform konstytucyjnych w duchu centralistycznym dokonanych, odbywa się zawsze tak, iż posłowie każdego kraju wybierają pewną liczbę delegatów...

Do czego dyplomacja taka prowadzi, mieliśmy najlepszy dowód w czasie pierwszych do Rady państwa wyborów. kiedy stronnictwo świętojurskie zawarło pakt formalny z posłami polskimi...

Jest to tem konieczniejszym wobec drugiej okoliczności, której dotknąć musimy, gdy mowa o wyborze do delegacji wspólnej. Mamy tu na myśli sprawę przesładowania unitów przez rząd moskiewski...

sowemi i krwawymi gwałtami na prawosławie trwa dalej w całej pełni. Gwałty te dzieją się pod boki monarchji, która liczy miliony obywateli wyznających wiarę tam przesładowaną...

Jeżeli kto, to nasi delegaci do spraw wspólnych mają obowiązek upomnąć się za przesładowanymi — jako reprezentanci kraju polskiego, a z zasady, która przez czas długi narodowi naszemu przewodniczyła, obrońcy wolności sumienia...

Delegacja nasza przeto — powinna przy wyborze do delegacji wspólnej wyraźną dla swych wybrańców uchwalić instrukcję, ażeby tę sprawę poruszyli. I oto jeden powód więcej...

Szomer Izrael poszedł w ultramontany.

Donieśliśmy wczoraj podług telegramów znalezionej w N. fr. Presse. iż Szomer Izrael we Lwowie polecił pp. Hönigsmanowi, Landau'owi i Miesowi w wiedeńskiej Radzie państwa, aby w kwestji wyznaniowej zajęli stanowisko po stronie liberalnej...

ziem swych przyłączając. Gdy Litwa zgromiła Mongołów, i ziemie ruskie posiadłszy, w potężne państwo urosła — Moskwa odrazu staje się jej nieprzyjaciółką i ustawicznie z charakterem zaborczym wojny z nią prowadzi...

Pomiędzy Rusią, a Moskwą nigdy żadnej spójności nie było; Stowianie, jakiby imię nie nosili, nigdy nie widzieli w Moskwie pobratymczego narodu. Carstwo północne było im wrogiem od początku, i żadnej nigdy nie zanęcało sposobności, by ostre swe szpony nie topił w ciele mitosników swobody...

Rzeczy to znane; a jeśli o nich mówimy, tedy dla tego jedynie, że nieuctwo nasze i Europy na opak dziś tłumaczy wszystko, z czarnego robi białe, w Moskwie widzi prawowitą władzę, a bunt w Polsce, Rusi i krajach słowiańskich Moskwy. Wszak doszło do tego, że pewna (?) historycy z najlepszą wiarą utrzymują, iż historia Moskwy zaczyna się od Nowogrodu, że Ruryk był pierwszym jej księciem...

Pokazało się jednak, że wniosek ten mający cechę liberalną, nie podobał się większości obskurantystów, których mnóstwo w Szomer Izraelu, i którym tych nie wielu postępowych ludzi, zasiadających w komitecie uważa za swój obowiązek ulegać...

Dołamy tu narazicie, że właśnie ten „liberalny” Oehlenberg jest patentowanym wynalazcą utworzenia osobnego okręgu żydowskiego dla wyborów we Lwowie. Komitet Szomera zwykł przed każdym walnym zgromadzeniem mieć posiedzenia dla zdefiniowania swojego własnego stanowiska...

Drugi wniosek Lechnera, żądający, aby komitet nie jawił się w sali, bez rozpedzi do reszty zgromadzonych, npadł także. I gdy panowie komitetowi weszli do sali obrad, panu prezesowi nie pozostało nic innego, jak tylko oświadczyć rzeczywiście, że dla braku kompletu „pożądane” zgromadzenie nie może przyjść do skutku...

Pp. Misses, Hönigsman i Landau nie otrzymują tedy żadnego polecenia, a N. fr. Presse może sobie zanotować, iż w razie potrzeby Starkenfels, Greuter i Giovanelli pomiędzy żydami galicyjskimi znajdują potrzebnych sojuszników, bo ultramontaniżm żydowski 10-krotnie straszniejszy niż ortodoksja rzymska...

Korespondencje polityczne „Dz. Polskiego.”

Wiedeń, 8. marca. (AA) Dopiero wczoraj, trzeciego dnia rozpraw Rady państwa nad ustawą o kościele katolickim, pojawił się wniosek zas. dnioz, nad którym warto było dyskutować — ale Izba uchyliła się od tej pracy...

Bal nie mieliśmy go nigdy, jak świadczy historia. Pod okiem silnej naucez Polski rosta potęga Moskwy, która w zarodzie łatwo zdławić było można i zdławić należało... Myślny oczy zamknęli i zatknęli uszy. Zjadła Moskwa Nowogród i Paków, zjadła Rus zadnieprską, jadła aż zjadła Litwę, wreszcie i nas połknęła, kęsamii ojczyzny oddzieliwszy sąsiadów...

Do licznych fałszów, które prawo obywatelstwa znalazły w oświeconej Europie, i ten fałsz jeszcze należy, że Azję i jej wśladoc uważają za despotów jednej miary, a ludy za jednakowo niewolnicze wszędy.

Fałsz ten, jak i innych wiele, źródło swe ma w zarożeniu Europy, która wie wszystko, zna wszystkich!... Despotycznym jest rząd Chin, Turcji, Moskwy; w granicach Azji leżą Indie, Mongolia i kraina Arabów. A jakże różne są te kraje, ludy ich zamieszkujące, ich władze, urządzenie całe i wszystko!...

o zewnętrznych stosunkach kościoła katolickiego, z tem poleceniem, by komisja wypracowała projekt ustawy regulującej stosunek państwa do wszystkich wyznań w ogóle, a to na zasadzie indyferencji państwa wobec zapatrywań religijnych rozmaitych wyznań...

W dalszej kowalkwencji tych zasad poleca się komisji wypracowanie projektów do ustaw: 1) o ślubach cywilnych, 2) o prowadzeniu metryk urodzenia, ślubu i śmierci przez organa państwowe, 3) o pogrzebach cywilnych, 4) o zmodyfikowaniu §§. 122—124 i 303 k. k. (naruszenie religii i obraza uznanych wyznań)...

Wiedzie już, że w Izbie, której większość jest nieliberalna, a wniosek powyższy nie znalazł tego nawet poparcia, którego potrzebował, aby mógł być przyjęty w tym wydziale. Zwracam przytem uwagę, że wniosek dr. Kronawettera był tylko dokładnym sformułowaniem owych zasad amerykańskich, do których przyznał się ks. Czartoryski i którym przyrzekł swoje poparcie...

Opozycja wienokonstytucyjna rozpuściła dziś znowu pogłoskę, że p. Depretis bierze dymisję, a miejsce jego zajmie br. Wiedenfeld, namiestnik Górnej Austrii. Nie można przywiązywać żadnej wagi do takich doniesień. Jenerał-adjutant cesarski hr. Bellegrande prosił o dymisję, ale jej nie otrzymał, natomiast dano mu 6-miesięczny urlop do poratowania zdrowia...

Mr. Balcerdi przystąpił do spółki, która wydaje w Wiedniu Vaterland. Jest to organ, o którym niektórzy u nas mają mylne wyobrażenie, jakoby popierał sprawę zwolenników autonomii. Popiera on wyłącznie interesy klerykatów i arystokracji, i tylko kiedy im to jest dogodnym, przemawia za autonomią.

W sejmie węgierskim toczyła się wczoraj także dyskusja nad wnioskiem o zaprowadzenie małżeństw cywilnych, a raczej nad petycją klubu politycznego liberalnego z Aranyos-Megyess, domagającą się tej reformy. Na wniosek Kolomana Tiszy, głosami prawicy i środka Izby uchwalono odesłać petycję do komisji kościelno-politycznej z poleceniem, by natychmiast zdała sprawę w tej kwestji. Sejm węgierski odroczył zresztą de facto swoje posiedzenia i obrady w sekcjach aż do rozstrzygnięcia kwestji gabinetowej...

W Wiedniu wydarzył się znowu liczne insolwencji giełdjarzy — stąd oni obecnie na tak kruchej podstawie, iż lada zachwianie się kursu zmiata ich jak zwietnie liście. Przepowiadają, że zniknie powoli cała ta zwana kulisa, bo sersza publiczność stroni od giełdy i od papierów wątpliwej wartości, a drobni spekulanci, składający ową kulisę, karmili się dotychczas właśnie tylko z kiepskiej tej publicności. Akcje Baubanku (Allgem. Baugesellschaft) stały przez tego tygodnia po 75 złr. — wptascono na nie tymczasem po 20 złr., a wczoraj zamiast po 93, sprzedano je po 86 złr. Piękny postęp.

Unosił tu wczoraj w hotelu Metropole słynny sportsmen praski, hr. Ruard, który go koń wygrał pierwszą nagrodę na mecz-szlachetczych w szachach międzynarodowych w Wiedniu. Zostaw 25 milionów tałarów majątku.

su. prostej omyłki carów, którzy ich ćwiartowali, łamali kołem, wyrwali nozdrza, majątki zabierając do skarbu, a żony i dzieci rozdarowując swym siepakom, których jutro takż sam los spotykał... Historia Moskwy wewnętrzna, to jedna kulażka krwi, jakiej, w których rżnięto ludzi winnych i niewinnych; bo tak chciał car — a jego woli nikt, nigdy oprzeć się nie śmiał!... i im szerszy był, okrutniejszy — tem większą część zjedynał u swych poddanych... Car żałuje!... car mija! — znaczyło w Moskwie: car morduje, zabija... bo mord i zabójstwo cara były łaską dla jego poddanych; umrzeć dla przyjemności, dla rozrywki cara — należało w Moskwie do najwyższych zaszczytów!

Ojciec, którego córkę wziął car do swego haremu; maż, któremu wzięto żonę, by została carką małżonką... dumnie nosili głowę i hołdy odbierali za swoją sromotę. Rzeczy to straszne! prawdziwe, a jednak wierzyć im trudno... To też powoli zaczynają nie wierzyć temu nawet... sami Moskale!

Iwan Groźny i Marta Borecka, żona posadnika Nowogrodzkiego, to przedstawiciele Moskwy i Słowiańszczyzny. Z jednej strony: najokrutniejszy z despotów, z drugiej — kobieta... Pierwszy jak tygrys rzuca się na ciążo nienawistnej dla republiki — ostatnia własną pierśią broni swój ojczyzny. Walka nierówna... tygrys przemoże niewiastę... A dodajmy do tego Polskę, spokojnie przypatrującą się zapaścom, głuchą na wołanie ofiary, szanującą się w konwulsyjnych uścisłach potworu. Zaprawdę! jęk dzwonu wisecowego, który uwołono do Moskwy — pogrzebowy dla Nowogrodu — był głosem wołającym na Polskę: „Zginiesz, jak i moi zginęli!... I owóż niedługo na widowni dziejów znów mamy: króla i kobietę — z rolą tylko zmienioną... Kochanek carowej Stanisław August i Katarzyna II... Konająca Polska miała również dzwon swój w Rejtanie... Na kogoż ten wołał: „Zginiesz, jak moi zginęli!...”? Po trupie Polski carat północny pójdzie dalej... padną przed nim inni, jak i myślny upadli; bo jak my: spokojnie przypatrują się morderstwom ludów i grabieżom państw!... Na spełnienie tej strasznej przepowiedni Europa długo czekać nie będzie potrzebowała... Pierwszą upadnie Turcja; po niej z kolei przyjdzie kreska na Austrię... i zawrze bój ostatni: Prus i Moskwy. Kto zwycięży — zostanie panem Europy, i innych już w niej panów nie będzie! ale też i wolnych nie znajdziesz nigdzie.

LISTY PETERSBURGSKIE.

O Moskwie i Moskaliach

przez * IV.

Petersburg d. 4go marca. (Koresp. Dz. Pol.) Historycy moskiewscy, z natury rzeczy będąc apologetami rządu despotycznego, jeden za drugim powtarzają bajeczki, że Stowianie północni posłów swych wyprowadzając do Skandynawji, mówili ich usły do Ruryka i braci: „Ziemia nasza wielka i we wszystkich obfitująca, ale ładu w niej nie masz; przyjdźcie więc panować nad nami!”

Fałsz ten ma utwierdzać ludność w mniemaniu, że ład i porządek w kraju może istnieć tylko pod przewodem carów, których kłamliwie uważać kaza za potomków kulaża Ruryka.

Historja mówi i tem inaczej. Stowianie północni: Nowogrodzianie, do ostatniej chwili swej samoistności, znali u siebie prestrzegające ład rządy republikańskie; kulażowie, którymi przerzucano się w Nowogrodzie, byli raczej wykonawcami woli narodu, aniżeli jego panami; i zdaje się być prawdą niezawodną, że pierwsza drużyna skandynawska, przybyła z Rurykiem, Synensem i Truworem, była drużyną najemną, którą wzwali Stowianie dla ochrony granic swych od narodów sąsiednich. A chociaż widzimy ich później panami Kijowa i całej Rusi, mimo to faktem być nie przestaje, że Waregowie obcymi byli Słowianom, złać się z nimi w jedną całość nie mogli, i wtedy dopiero oddychają swobodniej, gdy rzuciwszy ziemie słowiańskie, smielili się wśród Finnów na Zalesiu.

Ze Waregowie przyjaciółmi Słowian nie byli, że Kijów dla ka. Klamieńskiego nie był metropolia, do której by kolonja jego odnosiła się przyjaźnie... dowodem najlepszym jest całkowite spustoszenie stolicy Rusi przez Klamieńskiego księcia Andrzeja Bogolubskiego, który na jego ruinach założył potęgę swego państwa, jakowe nie długo jako księstwo moskiewskie, następnie wielkie księstwo i carstwo nie tylko, że nie hołdję Rusi, z której powstało; ale kraj za krajem, przemocą i zdradą zabiera ziemie do Słowian należące, i tychże za wrogów swoich uważa. Najdowodniej okazuje się to w czasach najazdu Mongołów, który kłaską istotną stał się dla Rusi, nigdy zaś dla Moskwy; bo jej księża, najpóźniej wysługując się Mongołom, w czasie ich panowania żyją i potężniejszą kossiem słowiańskiej Rusi, którą szarpiają pekałką, do

Ziemię Polskie.

Dnia 28. z. m. w sobotę, odbyło się w Poznaniu walne zebranie Towarzystwa oświaty ludowej, na które stawili się tylko dwudziestu kilku członków.

Dyrekcja zaś zapewnić może, że nie służy żadnemu stronnictwu, lecz w świadomości gwałtownie potrzeby, która co dzień w miarę spadających na nas rozmatyjących praw i rozporządzeń rządowych, staje się widoczniejszą, starała się zaradzić tej potrzebie, służąc wyłącznie sprawie oświaty ludu.

Spodziewać się należy, że i pp. okręgowi zajmą się na przyszłość gorliwie swemi obowiązkami, i że przez zwoływanie walnych zebrań staną w bliższym niż dotąd związku z członkami Towarzystwa.

Dla tej to właśnie przyczyny nastąpiła w roku zeszłym zmiana w ustawie, i dla tej przyczyny zjeżdżał prezes i inni członkowie dyrekcji na niektóre walne zebrania powiatowe, aby szczegółowo objaśnić członków o działalności Towarzystwa.

Wreszcie dyrekcja zobowiązała się na temże zebraniu od czasu do czasu, a mianowicie co miesiąc najwyżej, przysłać wszystkim okręgowym szczegółowe sprawozdanie z swych czynności.

Powtarzamy zatem, że dziś po całorocznych usiłowaniach organizacja już niemal wszędzie zaprowadzona i mamy nadzieję, że w roku bieżącym znacznie wszędzie działać będzie.

Za pośrednictwem organizacji wpłynęło składek: od stałych członków 503 tal., ze składek jednorazowych 563 tal.

Sprawozdanie kasowe, zamieszczone na końcu, daje obraz przychodu i rozchodu funduszu, niemniej wykazuje majątek Towarzystwa.

Przystępujemy następnie do dalszego wyciszenia zajęć dyrekcji:

Najważniejszem, jak to wyżej powiedzieliśmy, było zakładanie bibliotek z dzieł odpowiednich dla ludu i rozsyłanie takowych w miejsca, gdzie okazała się gwałtowna ich potrzeba.

Takich bibliotek w roku zeszłym przesyłał dyrekcji wysłało 27 w rozliczne miejsca Wielkiego księstwa Poznańskiego, Prus Zachodnich, niemniej rodadok do Hamburga, nad Ren itd.

Niemniej przesyłało patronowi Kolek włościańskich dla zasilenia ich kilkaset książek treści moralno-religijnej i rolniczej.

Wartość przesyłanych tym sposobem bibliotek i pojedynczych książek wynosi blisko tal. 300, ilość zaś wysłanych książek dochodzi cyfry 1500.

Wreszcie na wniosek jednego z swoich członków postanowiła dyrekcja każde towarzystwo przemysłowe, ceładzi katolickiej itp. zaopatrzyć w bibliotekę wartości przynajmniej 40 tal., zebrań i nłożoną z dzieł przejrzanych krytycznie przez wydział literacki.

Dyrekcja zaś zapewnić może, że nie służy żadnemu stronnictwu, lecz w świadomości gwałtownie potrzeby, która co dzień w miarę spadających na nas rozmatyjących praw i rozporządzeń rządowych, staje się widoczniejszą, starała się zaradzić tej potrzebie, służąc wyłącznie sprawie oświaty ludu.

Spodziewać się należy, że i pp. okręgowi zajmą się na przyszłość gorliwie swemi obowiązkami, i że przez zwoływanie walnych zebrań staną w bliższym niż dotąd związku z członkami Towarzystwa.

Dla tej to właśnie przyczyny nastąpiła w roku zeszłym zmiana w ustawie, i dla tej przyczyny zjeżdżał prezes i inni członkowie dyrekcji na niektóre walne zebrania powiatowe, aby szczegółowo objaśnić członków o działalności Towarzystwa.

Wreszcie dyrekcja zobowiązała się na temże zebraniu od czasu do czasu, a mianowicie co miesiąc najwyżej, przysłać wszystkim okręgowym szczegółowe sprawozdanie z swych czynności.

Powtarzamy zatem, że dziś po całorocznych usiłowaniach organizacja już niemal wszędzie zaprowadzona i mamy nadzieję, że w roku bieżącym znacznie wszędzie działać będzie.

Za pośrednictwem organizacji wpłynęło składek: od stałych członków 503 tal., ze składek jednorazowych 563 tal.

Sprawozdanie kasowe, zamieszczone na końcu, daje obraz przychodu i rozchodu funduszu, niemniej wykazuje majątek Towarzystwa.

Przystępujemy następnie do dalszego wyciszenia zajęć dyrekcji:

Najważniejszem, jak to wyżej powiedzieliśmy, było zakładanie bibliotek z dzieł odpowiednich dla ludu i rozsyłanie takowych w miejsca, gdzie okazała się gwałtowna ich potrzeba.

Takich bibliotek w roku zeszłym przesyłał dyrekcji wysłało 27 w rozliczne miejsca Wielkiego księstwa Poznańskiego, Prus Zachodnich, niemniej rodadok do Hamburga, nad Ren itd.

Niemniej przesyłało patronowi Kolek włościańskich dla zasilenia ich kilkaset książek treści moralno-religijnej i rolniczej.

Wartość przesyłanych tym sposobem bibliotek i pojedynczych książek wynosi blisko tal. 300, ilość zaś wysłanych książek dochodzi cyfry 1500.

Wreszcie na wniosek jednego z swoich członków postanowiła dyrekcja każde towarzystwo przemysłowe, ceładzi katolickiej itp. zaopatrzyć w bibliotekę wartości przynajmniej 40 tal., zebrań i nłożoną z dzieł przejrzanych krytycznie przez wydział literacki.

Takich bibliotek w roku zeszłym przesyłał dyrekcji wysłało 27 w rozliczne miejsca Wielkiego księstwa Poznańskiego, Prus Zachodnich, niemniej rodadok do Hamburga, nad Ren itd.

Niemniej przesyłało patronowi Kolek włościańskich dla zasilenia ich kilkaset książek treści moralno-religijnej i rolniczej.

Wartość przesyłanych tym sposobem bibliotek i pojedynczych książek wynosi blisko tal. 300, ilość zaś wysłanych książek dochodzi cyfry 1500.

Wreszcie na wniosek jednego z swoich członków postanowiła dyrekcja każde towarzystwo przemysłowe, ceładzi katolickiej itp. zaopatrzyć w bibliotekę wartości przynajmniej 40 tal., zebrań i nłożoną z dzieł przejrzanych krytycznie przez wydział literacki.

Takich bibliotek w roku zeszłym przesyłał dyrekcji wysłało 27 w rozliczne miejsca Wielkiego księstwa Poznańskiego, Prus Zachodnich, niemniej rodadok do Hamburga, nad Ren itd.

Niemniej przesyłało patronowi Kolek włościańskich dla zasilenia ich kilkaset książek treści moralno-religijnej i rolniczej.

Wartość przesyłanych tym sposobem bibliotek i pojedynczych książek wynosi blisko tal. 300, ilość zaś wysłanych książek dochodzi cyfry 1500.

Wreszcie na wniosek jednego z swoich członków postanowiła dyrekcja każde towarzystwo przemysłowe, ceładzi katolickiej itp. zaopatrzyć w bibliotekę wartości przynajmniej 40 tal., zebrań i nłożoną z dzieł przejrzanych krytycznie przez wydział literacki.

Wykaz dochodu i rozchodu: 1. Remanent kasy wynosił 1. marca 1873 r. 11508 25 9 2. Przychód od 1. marca do 15. lutego 1874 r. 1828 14 11

1. Składki regularne od członków stałych 503 -- -- 2. Składki i ofiary jednorazowe 563 11 11 3. Składki stolarowe 200 -- -- 4. Procenta od kapitału 510 -- -- 5. Ze sprzedaży obrazów wpłynęło dotychczas 52 -- --

1. Honorarja za dwie prace konkursowe 250 -- -- 2. Kupno książek 524 -- -- 3. Kupno obrazów 115 -- -- 4. Subwencja na wydawnictwo pism ludowych 150 -- -- 5. Subwencja na poparcie wykształcenia młodzieży rzemieślniczej 700 -- --

1. Remanent z d. 1. marca 1873 roku 11508 25 11 2. Przychód od 15. lutego 1874 roku 1828 14 11

1. Remanent z d. 1. marca 1873 roku 11508 25 11 2. Przychód od 15. lutego 1874 roku 1828 14 11

Sprawy zagraniczne.

W Paryżu obiegają d. 7. b. m. pogłoski o zaohwianiu się ministerstwa, o rychłej jego zmianie, wymianiano nawet pp. Broglie i Depeyrea jako tych, którzy wystąpić mają niezawodnie.

Wreszcie na wniosek jednego z swoich członków postanowiła dyrekcja każde towarzystwo przemysłowe, ceładzi katolickiej itp. zaopatrzyć w bibliotekę wartości przynajmniej 40 tal., zebrań i nłożoną z dzieł przejrzanych krytycznie przez wydział literacki.

Takich bibliotek w roku zeszłym przesyłał dyrekcji wysłało 27 w rozliczne miejsca Wielkiego księstwa Poznańskiego, Prus Zachodnich, niemniej rodadok do Hamburga, nad Ren itd.

Niemniej przesyłało patronowi Kolek włościańskich dla zasilenia ich kilkaset książek treści moralno-religijnej i rolniczej.

Wartość przesyłanych tym sposobem bibliotek i pojedynczych książek wynosi blisko tal. 300, ilość zaś wysłanych książek dochodzi cyfry 1500.

Wreszcie na wniosek jednego z swoich członków postanowiła dyrekcja każde towarzystwo przemysłowe, ceładzi katolickiej itp. zaopatrzyć w bibliotekę wartości przynajmniej 40 tal., zebrań i nłożoną z dzieł przejrzanych krytycznie przez wydział literacki.

Takich bibliotek w roku zeszłym przesyłał dyrekcji wysłało 27 w rozliczne miejsca Wielkiego księstwa Poznańskiego, Prus Zachodnich, niemniej rodadok do Hamburga, nad Ren itd.

Niemniej przesyłało patronowi Kolek włościańskich dla zasilenia ich kilkaset książek treści moralno-religijnej i rolniczej.

Wartość przesyłanych tym sposobem bibliotek i pojedynczych książek wynosi blisko tal. 300, ilość zaś wysłanych książek dochodzi cyfry 1500.

Wreszcie na wniosek jednego z swoich członków postanowiła dyrekcja każde towarzystwo przemysłowe, ceładzi katolickiej itp. zaopatrzyć w bibliotekę wartości przynajmniej 40 tal., zebrań i nłożoną z dzieł przejrzanych krytycznie przez wydział literacki.

Dr. Gustaw Neusser, prymarjusz szpitala o-błąkanych, odbył w piątek w uniwersytecie Jagiellońskim wykład habilitacyjny celem uzyskania docentury psychiatrii.

W Krakowie do klasztoru Norbertynek przyjęto w tych dniach Małgę Rubner, izraelićką, 17-letnią córkę właściciela folwarku w Kobierzynie, która opuściła dom rodzicielski z powodu miłośnego stosunku z pewnym młodym włościaninem z Kobierzyna, i znalazła schronienie w wyż wymienionym klasztorze.

Dr Edward Sochor, centralny dyrektor kolei Karola Ludwika, mianowany został na posiedzeniu rady zawiadowczej d. 4. bm. jenerałnym dyrektorem tej kolei.

Ignacy Wołoszyński, kapitan, zmarły d. 26 zm. w Miłosławiu, urodził się w styczniu 1800 w województwie krakowskim, powiecie miechowskim; szkoły odbył w Krakowie, a w r. 1820 udał się do Warszawy i zaciągnął do wojska polskiego, do pułku 3go strzelców pieszych.

W czasie boju awansował na kapitana w tym samym pułku; w czasie nocy listopadowej był na placu przed Belwederem, a kiedy w ks. Konstanty chronią się z pałacem wpadł na plac i dosiadłszy konia zaczął przemawiać do wojska, młody podporucznik Wołoszyński wystąpił z szeregu i strzelił trzykrotnie do w. księcia, lecz spaliło mu na panewce, jak wspominał Mochnacki w swej historii i Goszczyński, albowiem zapalony młodzieniec zapomniał zdjąć ze skalki rzymską przykrywającą go.

W czasie boju awansował na kapitana w tym samym pułku, ozdobiony krzyżem „virtuti militari.“ Po upadku powstania udał się z drugimi na wygnanie i pozostał we Francji, pracując jako urzędnik dróg i mostów.

Wreszcie na wniosek jednego z swoich członków postanowiła dyrekcja każde towarzystwo przemysłowe, ceładzi katolickiej itp. zaopatrzyć w bibliotekę wartości przynajmniej 40 tal., zebrań i nłożoną z dzieł przejrzanych krytycznie przez wydział literacki.

Takich bibliotek w roku zeszłym przesyłał dyrekcji wysłało 27 w rozliczne miejsca Wielkiego księstwa Poznańskiego, Prus Zachodnich, niemniej rodadok do Hamburga, nad Ren itd.

Niemniej przesyłało patronowi Kolek włościańskich dla zasilenia ich kilkaset książek treści moralno-religijnej i rolniczej.

Wartość przesyłanych tym sposobem bibliotek i pojedynczych książek wynosi blisko tal. 300, ilość zaś wysłanych książek dochodzi cyfry 1500.

Wreszcie na wniosek jednego z swoich członków postanowiła dyrekcja każde towarzystwo przemysłowe, ceładzi katolickiej itp. zaopatrzyć w bibliotekę wartości przynajmniej 40 tal., zebrań i nłożoną z dzieł przejrzanych krytycznie przez wydział literacki.

Takich bibliotek w roku zeszłym przesyłał dyrekcji wysłało 27 w rozliczne miejsca Wielkiego księstwa Poznańskiego, Prus Zachodnich, niemniej rodadok do Hamburga, nad Ren itd.

Niemniej przesyłało patronowi Kolek włościańskich dla zasilenia ich kilkaset książek treści moralno-religijnej i rolniczej.

Wartość przesyłanych tym sposobem bibliotek i pojedynczych książek wynosi blisko tal. 300, ilość zaś wysłanych książek dochodzi cyfry 1500.

Wreszcie na wniosek jednego z swoich członków postanowiła dyrekcja każde towarzystwo przemysłowe, ceładzi katolickiej itp. zaopatrzyć w bibliotekę wartości przynajmniej 40 tal., zebrań i nłożoną z dzieł przejrzanych krytycznie przez wydział literacki.

Takich bibliotek w roku zeszłym przesyłał dyrekcji wysłało 27 w rozliczne miejsca Wielkiego księstwa Poznańskiego, Prus Zachodnich, niemniej rodadok do Hamburga, nad Ren itd.

Niemniej przesyłało patronowi Kolek włościańskich dla zasilenia ich kilkaset książek treści moralno-religijnej i rolniczej.

Wartość przesyłanych tym sposobem bibliotek i pojedynczych książek wynosi blisko tal. 300, ilość zaś wysłanych książek dochodzi cyfry 1500.

Kronika.

Z okazji niezczęsnego wydarzenia w kościele jezuitów we Lwowie, wszczęła się w pewnym towarzystwie tutejszem gorąca rozprawa, przy której jeden z obecnych uczynił uwagę, że na rogu koła kościoła jezuitów panuje zawsze najniebezpieczniej przeciąg wiatru, który czuć można nawet w bezwietrznych chwilach.

Wreszcie na wniosek jednego z swoich członków postanowiła dyrekcja każde towarzystwo przemysłowe, ceładzi katolickiej itp. zaopatrzyć w bibliotekę wartości przynajmniej 40 tal., zebrań i nłożoną z dzieł przejrzanych krytycznie przez wydział literacki.

Takich bibliotek w roku zeszłym przesyłał dyrekcji wysłało 27 w rozliczne miejsca Wielkiego księstwa Poznańskiego, Prus Zachodnich, niemniej rodadok do Hamburga, nad Ren itd.

Niemniej przesyłało patronowi Kolek włościańskich dla zasilenia ich kilkaset książek treści moralno-religijnej i rolniczej.

Wartość przesyłanych tym sposobem bibliotek i pojedynczych książek wynosi blisko tal. 300, ilość zaś wysłanych książek dochodzi cyfry 1500.

Wreszcie na wniosek jednego z swoich członków postanowiła dyrekcja każde towarzystwo przemysłowe, ceładzi katolickiej itp. zaopatrzyć w bibliotekę wartości przynajmniej 40 tal., zebrań i nłożoną z dzieł przejrzanych krytycznie przez wydział literacki.

sek pierwszy komisji zatwierdziła w zupełności zamknięcie...

Najważniejszym przedmiotem była sprawa lokacji kapitału...

Po czym przystąpiono do wyborów i wybrano prezesem...

Z Wydziału Towarzystwa dan dobroczynności otrzymujemy następujące pismo: Z loterii...

Towarzystwo dan dobroczynności czyni się zobowiązaniem...

Zarząd przekłada Wydział Towarzystwa dan dobroczynności...

Towarzystwo wychowuje 33 sierocych dziewcząt w zakładzie...

Wydano zaś na zakład „św. Heleny“ i ubogich 6736 złr. 68 ct.

Składając w imieniu sierot i ubogich wstydzących się...

Także udzieliło Towarzystwo 52 rodzinom stałe, zaś 87 osobom doraźne zapomogi.

Z żelaznych funduszy posiada Towarzystwo tylko odsetki...

Dział literacko-artystyczny. (d. 10. marca.)

Kronika teatralna. Dziś 10. b. m. na dochód naszego ulubionego...

W środę 11. b. m. na dochód p. Adolfa Linkowskiego...

W niedzielę d. 15. b. m. odbędzie się w teatrze br. Skarbka...

Stowarzyszenie c.k. pocztmistrzów i leksped. Galicji...

Wyciąg z dz. urz. Gos. Lwów. z dnia 9. marca

Table with financial data, including bank notes and exchange rates.

sceny lwowiaków: Nowakowska, Doroszyńska, Woleński i...

* Odebraliśmy następujące pismo: Zarząd Stowarzyszenia...

* Jako mały przykład krytyki teatralnej praktykowanej...

* Kijowlanin nadzwyczaj chwali młodego dziewiętnastoletniego...

* W środę 11. b. m. odbędzie się w Przemysłu w sali tamtejszego...

* Prospera Mérimée, o którym niedawno przy pierwszym...

* W teatrze Laubego w Wiedniu przedstawiono komedję...

* Budowa polskiego teatru w Poznaniu tak daleko postąpiła...

* Wiedeński „Theater an der Wien“ jest obecnie widownią...

* W teatrze Laubego we Wiedniu (Stadtheater) przedstawiano...

* W następnym jednak aktach nie zdołał utrzymać ciekawości...

* W niedzielę d. 15. b. m. odbędzie się w teatrze br. Skarbka...

* Wyciąg z dz. urz. Gos. Lwów. z dnia 9. marca

Table with financial data, including bank notes and exchange rates.

16.59, Sambor 12.97, Tarnopol 12.20, Sanok 9.72, Kołomyja 2.60...

Wyciąg z dz. urz. Gos. Lwów. z dnia 9. marca

Gospodarstwo przemysł i handel. Z czynności komitetu centr. gal. Tow. gosp.

1) Stypendja naukowe. Wyślano do Mariabrunn stypendyści...

2) Co do stypendyj na podróże, takowe udzielone zostały...

3) Pozostaje nam jeszcze zdać sprawę o kursie leśnym. Drugi...

Do egzaminów przystąpiło 9 słuchaczy. Dwóch najniejszych...

Wydziałowi krajowemu jakoteż ministerstwu rolnictwa złożono...

Z dniem zaś 15. listopada r. z. otwarto kurs trzeci w obecności...

Słuchaczy zapisanych jest ogółem 78, a to 29 swycajskich a 49...

Zdaje się, że kurs ten trzeci będzie już z kolei ostatni, gdyż...

Należałoby tu jeszcze zdać sprawę o przebiegu staru Komitetu...

Ostatnie wiadomości. Dnia 8. b. m., w niedzielę, przyszło na nowym...

Inny telegram donosi o tem: Podczas wczorajszych zaburzeń...

Certyfikat Nr. 73.621. Wiednia, 1. Intego 1871. Nieskończona wdzięczność...

Certyfikat Nr. 65.715. Paryż, 11. kwietnia 1866. Pani! córka moja...

Certyfikat Nr. 73.800. Mohacz, 20. grudnia 1871. Zażywając sławną...

Revalescière du Barry. Wszakże choroba nie oprze się delikatnej „Revalescière du Barry“...

Revalescière du Barry. Cena w puszkach bliższych są pół funta 1 złr. 50 ct.

Ajencje w BIAŁYM: u aptekarskiej Aljojskiej Reicherta i Eryka...

Komisja budżetowa uchwaliła ustawę finansową i przyjęła...

Rząd poniósł porażkę w komisji budżetowej, gdzie w piątek...

Ważna także będzie sprawa akademii technicznej we Lwowie...

Wiedeń 9. marca. Dziś na giełdzie znaczny spadek papierów...

Wiedeń, d. 10. marca, 10 godz. 40 min. Akcje kredytowe...

Telegrafowane kursa wiedeńskie. Wiedeń, d. 9. marca 2 godz. 20 min.

Przyjechali do Lwowa od 9. do 10. marca. Hotel Europejski...

Hotel Angielski. J. Anlant z Kulszczewic, K. Cetwiński z Czerniowiec...

Hotel Kuhna. J. Płocki z Jawczy, J. Hanicki z Krakowa.

Hotel Zorza. M. Falkowski z Głuchowa, W. Lenkiewicz z Sanoka...

Hotel Langa. H. Leo z Pragi, M. Horowitz z Wiednia, B. Kaplan...

Pociągi kolejowe. Przychodzą na główny dworzec z Krakowa...

Odchodzi: do Krakowa 5. g. 5 m. rano, 5. g. 5 m. rano, 11. g. 23 m. rano...

Z Podrzeczna odchodzi do Podwołocysk i do Brodów 11. g. 32 m. rano...

Przychodzą do Strzja: codziennie o 9. g. 23 m. rano, prócz tego...

Odchodzi do Strzja: codz. o 6. g. 35 m. rano, prócz tego w wtorek...

Revalescière du Barry. Żadna choroba nie oprze się delikatnej „Revalescière du Barry“...

Certyfikat Nr. 73.621. Wiednia, 1. Intego 1871. Nieskończona wdzięczność...

Certyfikat Nr. 65.715. Paryż, 11. kwietnia 1866. Pani! córka moja...

Certyfikat Nr. 73.800. Mohacz, 20. grudnia 1871. Zażywając sławną...

Odcział zastawniczy i wkładek książeczkowych GALICYSKIEGO BANKU KREDYTOWEGO przy ulicy Wałowej pod l. 4. przyjmując od 1. maja 1873 r. począwszy WKŁADKI na KSIĄŻECZKI OSZCZĘDNOŚCI od jednego zlr. w. a. do każdej wysokości, oprocentowując je po 6 od sta.

Zwrot wkładek do 200 zlr. uiszcza się bez wypowiedzenia. Udziela ZALICZKI na kosztowności, srebrne i złote przedmioty, począwszy od jednego zlr. w. a. Godziny czynności biurowych: od 9tej do 1szej przed południem, od 3ciej do 5tej po południu. 1007 13...

LOSY MIASTA KRAKOWA Główne wygrane zlr. wal. austr. 40.000, 35.000, 20.000, 15.000 i t. d. Najniższa wygrana zlr. w. a. 30.

Najbliższe ciągnięcie dnia 2. Kwietnia 1874 r. W roku 1874 i 1875 po 4 ciągnięcia, sprzedają 1004 11-7 we Lwowie: C. k. uprz. gal. akcyjny Bank hipoteczny i filie jego w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu; Galicyjski Bank krajowy i filia jego w Brodach; w Wiedniu: Bank und Wechselgeschäft der Niederösterreich. Escompte Gesellschaft.

Zabawki i gry towarzyskie.

Wzglądnie się przytem każde dziecię, młodzie i starsze, bogate i ubogie; nie ma w Wiedniu drugiego handlu, w którymby sprzedawano towary w bardziej urozmaiconym wyborze i po cenach tak dostępnych. Rozmaite interesujące gry, poczynając dla młodzieży szkolnej, jako też ogólny wybór nowych zajmujących gier towarzyskich dla dzieci wszelkich lat itd. itd.

Przepisywane wystrójone lalki i sztuka... Lalki nie ubrane i sztuka... Mechaniczne lalki... Gry towarzyskie... Zabawki dla niemowląt... Zabawki dla dzieci... Zabawki dla młodzieży... Zabawki dla dorosłych...

Maly czarnoksiężnik. Za pomocą potężnych przyrządów czarnoksiężnych, można pojedynczo osoby, lub nawet całe towarzystwa zabawić w sposób nadzwyczaj zajmujący. Przynajmniej są w tak zdumiewający sposób skomponowane, że tylko posiadacze ich jest w stanie odgadnąć rozmiare sztuki, za pomocą ich wykonania. Ona to sztuka, która może całe godziny nad nami lamie sobie głowę nie dorazający do żadnych rezultatów. — Do wszystkich aparatów dołącza się wyjaśnienie.

AGRONOM

dlugoletnią pracą teoretycznie i praktycznie w każdej gałęzi gospodarstwa rolnego i leśnego wykształcony, posiadający chlubne dowody znakomych obywateli księstwa Poznańskiego, pragnie przyjąć zarząd majątku ziemskiego w Galicji od Sw. Jara lub wezwanie jako kawaler. — Dowody w Administracji Dziennika Polskiego złożone. 1331 1-1

SKŁAD PŁÓCIEN I BIELIZNY pod "Piekną Polką" we Lwowie, ulica Hallicka l. 242. Aby skład mój z przetrzymać mniej lub więcej w obrotu będących towarów przedzielną wypróżnić i świeżym miejscem zrobić, od dziś zaczęwszy, towary te sprzedają po cenie zakupna i wprawam o licznym popyć.

Obrazy olejne. Zbiorek obrazów olejnych znakomitych malarzy jest do sprzedania. 1311 2-2

Drożdże prasowane

z fabryki Ad. Ig. Mautnera i syna we Wiedniu jedynie pewne i niezawodne tak w rozczynie ciasta jak we fermentacji przy gorzelnii, jedynie odszczególnione na wystawie światowej odznaką honorową (Ehrenplomb), o 50 procent silniejsze od wszystkich do dziś znanych i tak dla gospodyń domu jak też dla gorzelnika, według sw. jej pewności jedynie do polecenia. Jedną szczególną próbą do przekonania, że załączenie drożdża przez Handel korzenny KAROLA BALLABANA we Lwowie nadopodzielnie wynagrodzić zadając użyć. 1189 7-10

Obowiązujemy się fabrykaty nasze umieszczać wyłącznie na składzie naszym w Wiedniu, Gulden-Bazar, Praterstrasse 66, wyroby zatem nasze otrzymania można tylko przez powyższy firmę. Pierwsze Stowarzyszenie fabryczne wyrobów z pianki, sztucznej pianki i bursztynu. Pozyśkawszy prawo wyłącznej sprzedaży wyrobów fabryki najmkompetentniejszej w Austro-Węgrzech, nie masz potrzeby dalszego jej wychwalania, ponieważ powasze Gulden-Bazar.

Table listing various products and prices: John Bull, fajka i cybuch w jednej sztuce z pianki i bursztynu w pudełku; John Bull, fajka z rzeźbionymi figurami w pudełku; John Bull, fajka bez bursztynu w pudełku; John Bull, fajka wielka najpiękniejsza; Węgierska fajka z cybuchem i kutasaami; Niemiecka fajka pięknie obrabiona; Niemiecka fajka w pięknym okuciu z chińskiego srebra; Antyczna fajka, masif z plastyczną rzeźbą; Tureckie fajki rolniczych fasonów; Turecka fajka z cybuchem i kutasaami; Fajka kawiarziana nie okuta; Turecka fajka wodna (nargieles), przyjemna i szczególnie lębna przez dany, ponieważ dym przechodzi przez wodę, działając orzeźwiająco i chłodząco sztuka; Także sama wielka i piękna; Cybuchy z bursztynami; Cygarniczy przeszło sto fasonów, proste, wygięte, z koronami, mekami i kobiecimi głowami, grupami, zwierzętami, tndziemi fantastycznymi, sztuka.

KAROL KLIMOWICZ poleca: 1390 1-3 Świeże piękne Kalanory od ct. 60 do zł. 1 Świeża Słonina dopra i gruba funt ent. 41 Świeży Śmalce czyste 44 Cukier w głowach funt ent. 30 i 31 rąbany w kostki funt ent. 32 czysty w mięcie funt ent. 32 Kawa Ceylon najprzeładniejsza funt zlr. 1-10 Świeże Rodzynki funt ent. 40 Migdały funt ent. 56

Właściciel Radziwiłłowa, w cesarstwie rosyjskim tuż przy granicy Galicji, mila od Brodów, w miejscu stacja kolei żelaznej, zamysła urządzić BROWAR PIWNY PAROWY, ku czemu oprócz korzystnego położenia są już gotowe budynki. Poszukuje się uzdolnionego BROWARNIKA z dostatecznym kapitałem do spółki, lub też z kaucją, przyczem zapewnią mieć będzie tantieme. O bliższych szczegółach można powziąć informacje ustnie lub pisemnie we fabryce maszyn Wgo Augusta Schumanna we Lwowie ulica Lyczakowska. 1304 3-3

Co by się szan, odbiorcom nie podobało, to firma nasza przyjmując napowrót, lub wymienia za inne towary, dając tym sposobem dowód najściślejszej rzetelności.

Tylko spróbować,

by się przekonac o nadzwyczaj taniach cenach przedmiotów poniżej wymienionych. Wszystkie towary sprzedają się pod gwarancją najlepszej jakości. Wszelkie towary sprzedają się pod gwarancją najlepszej jakości. Wszelkie towary sprzedają się pod gwarancją najlepszej jakości. Wszelkie towary sprzedają się pod gwarancją najlepszej jakości.

Wiedeńskie towary skórzane. Damskie torby ręczne z oprawy stalowej; Najlepsze angielskie cygaroły; Najlepsze angielskie cygaroły; Najlepsze angielskie cygaroły; Najlepsze angielskie cygaroły.

Obwieszczenie. Wyciąg z Cennika zawierającego 1000 wzorów. Gulden-Bazar, Praterstrasse 66. Wyciąg z Cennika zawierającego 1000 wzorów. Gulden-Bazar, Praterstrasse 66. Wyciąg z Cennika zawierającego 1000 wzorów. Gulden-Bazar, Praterstrasse 66.